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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je tvořena se základním cílem postihnout současnou právní

úpravu a proces místního referenda a demonstrovat jednotlivé instituty tohoto procesu na

konkrétním příkladu. Cílem je také, v rámci této konkrétní demonstrace, kritické

hodnocení současné úpravy a poukázání na nedokonalosti nejen samotného průběhu

organizační přípravy místního referenda, ale i na otázky s tím spojené, tedy příklad toho,

kam až může referendum v některých případech obec, místní samosprávu nebo samotné

občany dovést. Na zvážení čtenářům pak zůstane, zda institut místního referenda, na které

se tato práce zásadně zaměří, není v dnešní době a dnešní společenské situaci institutem

zneužitelným k zájmům „neveřejným“.

Autor této práce zvolil dané téma z důvodu možného využití svých praktických

zkušeností s přípravou a samotným průběhem referenda v podmínkách statutárního města

Plzně. Autor pro demonstraci jednotlivých institutů právní úpravy užívá referenda

konaného v době prvního kola první přímé volby prezidenta k otázce: „Souhlasíte s tím,

aby město Plzeň bezodkladně podniklo veškeré kroky v samostatné působnosti, aby

nemohlo dojít k výstavbě obchodního zařízení na místě Domu kultury Inwest?“ Snahou

autora je co nejvíce prakticky přiblížit teoretickou materii právní úpravy místního

referenda.

Součástí práce je i stručný nástin institutu krajského referenda, jehož právní úprava

do značné míry vychází z právní úpravy referenda místního. S ohledem na skutečnost, že

krajské referendum na území České republiky dosud neproběhlo, nebude mu v této práci

věnována taková pozornost, jako místnímu referendu.

Na začátku tato práce teoreticky uvádí celou problematiku vysvětlením pojmu

demokracie. Vysvětluje její základní dělení a přechází na formy přímé demokracie. Práce

následně shrnuje současnou právní úpravu zejména místního referenda a zároveň se snaží

v některých institutech tuto právní úpravu hodnotit, nalézt její nedostatky a případně

navrhnout možná řešení.

Tato práce vychází z právního stavu platného a účinného ke dni 1. 3. 20018.
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2 DEMOKRACIE

Tato kapitola zahrnuje krátké představení pojmu demokracie, její základní znaky a

malý historický exkurz demokracie v čase. Dále tato kapitola nastiňuje základní dělení

demokracie v podobě přímé a nepřímé. V závěru této kapitoly jsou opět krátce

představeny jednotlivé formy přímé demokracie se stěžejním zaměřením na institut

referenda.

2.1 Pojem demokracie a malý historický exkurs

Pojem demokracie byl v různých dobách chápán odlišně. Na jedné straně byl

chápán jako vláda lůzy a na druhé jako nejideálnější forma vlády. V dobách, kdy

starověké státy typu Mezopotámie a Egypta vládly formou aristokracie či despocie, byla

demokracie resp. jakákoliv forma vlády lidu zcela cizí. Za kolébku demokracie je možné

označit starověké Řecko, kdy v jeho městských státech se poprvé objevuje termín

demokracie jako záměrná forma vlády. Ta se nicméně dnešní demokracii podobala jen

velmi vzdáleně.1

Historicky první představu demokracie lze nalézt v klasickém Řecku, tehdejší

Řecko bylo členěno na stovky suverénních městských států. K nejvýznamnějším z nich

patřily jednoznačně Athény, právě Athéňané roku 507 před Kristem jako první nastolili

systém lidové vlády. Pojem demokracie je odvozen právě z řeckého slova demos

znamenající lid, a kratos znamenající vládnout. Středem athénského systému bylo

shromáždění, jehož hlavní funkcí bylo volení hlavních vládních činitelů. Nicméně účastnit

se na politické moci mohli pouze svobodní muži, kterým náležel výkon vojenské služby.2

1
PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,

2011. Právní monografie. ISBN 978-80-7357-700-1, s. 4-5.

2
DAHL, Robert A. O demokracii: průvodce pro občany. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-422-2,

s. 17.
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V dalším vývoji se demokratické formě vlády věnovali filosofové jako Sokrates, Platón,

Aristoteles, a další.

Takřka v totožném období jako v Řecku i v Římě vznikal systém založený na vládě

lidu, nazýván republikou. Na politickém dění se z počátku mohli podílet pouze patriciové,

až po vynaložení značného úsilí se na moci mohl podílet i prostý lid, ovšem i zde právo

náleželo pouze mužům. Problémem systému bylo, že shromáždění, i přes stále rostoucí

území římské republiky, se konalo pouze uvnitř hlavního města. Z důvodu, že většina

římských občanů pobývala v odlehlých oblastech od metropole, se na shromáždění

nemohla dostavit. Po roce 130 před Kristem Římská republika postupně ochabovala, po

jejím rozpadu vláda lidu takřka mizí na území jižní Evropy po dobu téměř tisíc let. 3

Ve středověku nedochází k obnově demokracie, jelikož suverénem v tomto období

je panovník. Demokracie se dalšího rozmachu dočkala až v 18. století v souvislosti

s velkou francouzskou revolucí a s úsilím o nezávislost Spojených států amerických.

V tomto období vznikly i dva podstatné dokumenty. Jedním z nich je deklarace

nezávislosti Spojených států amerických z roku 1776, která stanovuje lid jako nejvyššího

suveréna a francouzská deklarace práv člověka a občana z roku 1789, která stvrzuje

suverenitu lidu.4 Demokracie začala mít postupně širší význam, než jen ústavní režim, šlo

i o druhy chování lidí.5

V následujících dějinách se demokracie spíše udržovala jako politický ideál, který

střídaly jiné formy vlády. Nicméně vůdčí trend, založeném na suverenitě lidu, již

nezvrátily.6

3
DAHL, Robert A. O demokracii: průvodce pro občany. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-422-2, s.

18-19.

4
PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,

2011. Právní monografie. ISBN 978-80-7357-700-1, s. 6-8.

5
SHAPIRO, Ian a HABERMAS, Jürgen. Teorie demokracie dnes. 1. vyd. Praha: FILOSOFIA, nakladatelství

Filosofického ústavu AV ČR. 2002. ISBN 80-7007-156-7, s. 15-16.

6
PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,
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Demokracie doslova znamená vláda lidu. Jedná se o formu vlády, ve které moc

pochází od nejvyššího suveréna, kterým je lid.7
Demokracii lze definovat rovněž jako

systém vztahů, takový mechanismus, který spěje k uskutečnění svrchovanosti lidu.

Demokracie znamená, že lid určuje státní politiku a volí rozhodující vládní orgány.

Hlasováním občané stanovují strany či osoby, které budou po dobu funkčního období

spravovat zemi. Ustanovení probíhá na základě rozhodnutí většiny, přičemž musí být

respektována práva menšiny. Další charakteristikou demokratického systému je utváření

politické vůle, která probíhá od individua k orgánům veřejné moci. 8

2.2 Základní dělení demokracie

Demokracii je možné rozdělit na demokracii přímou a demokracii nepřímou.

Základní dělení spočívá ve skutečnosti, zda rozhoduje bezprostředně „všechen“ lid, nebo

je rozhodováno prostřednictvím volených zástupců (reprezentantů). Nepřímá demokracie

tedy někdy bývá označována také jako zastupitelská nebo reprezentativní. Tato

subkapitola stručně představí oba druhy.

2.2.1 Nepřímá demokracie

Moderní státy dnes obvykle upřednostňují demokracii nepřímou před demokracií

přímou, resp. užívají často prvky obojí s převládnutím zastupitelské formy demokracie.

Nepřímá demokracie je založena na principu, kdy je suverenita lidu vykonávána pomocí

zástupců ustavovaných volbou. Lid tedy rozhoduje nepřímo prostřednictvím svých

zástupců. Tito jedinci jsou legitimováni k činnosti na základě voleb.9 Na základě voleb

2011. Právní monografie. ISBN 978-80-7357-700-1, s. 8.

7
PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda. 1. díl. Obecná státověda. Praha: Linde, 1998. ISBN 80-7201-

141-3, s. 177.

8
KLÍMA, Karel. Teorie veřejné moci (vládnutí). 2. přeprac a rozš. vyd. Praha: ASPI, 2006. ISBN 80-7357-179-


[…]


výsledek, bylo konáno místní referendum o věci, která nepatří do samostatné působnosti

obce nebo statutárního města, nebo bylo konáno místní referendum o věci, o níž místní
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referendum nelze podle § 6 konat. Návrh je třeba podat nejpozději do 10 dnů po vyhlášení

výsledků hlasování.68

Další rovinou dopadu výsledku tohoto místního referenda je skutečnost, že na

základě výsledku tohoto místního referenda došlo k náhlému obratu v přístupu města

k soukromému investorovi. Město na základě několika právních analýz renomovaných

právních kanceláří pečlivě vážilo veškeré další kroky v dané věci. Stavba obchodního

centra, jak jej zamýšlel investor, byla zmařena. Stranou nechme současný vzhled daného

prostoru v samém srdci města, kde dodnes zeje díra.

Investor po jednáních s představiteli města, na kterých představil svou konstrukci o

zmařené investici a žalobě na náhradu škody jak ve formě skutečné škody, tak i ušlého

zisku, operoval požadavkem na cca 1,7 miliardy korun.

Žaloba proti městu nakonec byla podána. Dodnes není spor pravomocně ukončen,

když před první instancí bylo původně úspěšné město s tvrzením, že neporušilo žádnou

povinnost, investor se však odvolal a druhoinstanční soud vrátil žalobu k rozhodnutí zpět

první instanci s tím, že se neztotožňuje s názorem soudu, že k porušení povinnosti na

straně města nedošlo. Takové rozhodnutí může zcela jistě v budoucnu město ohrozit.

Úřední postup měl v rámci přezkoumání návrhu ještě jednu konotaci, kterou by

bylo dobré v práci zmínit. Magistrát totiž po přezkoumání petičních archů, přiložených

k návrhu, musel přistoupit k řešení přestupků, které z tohoto přezkoumání vzešly.

Přestupku se totiž dopustí oprávněná osoba, která úmyslně podepíše podpisovou listinu k

témuž návrhu přípravného výboru více než jednou a dále také fyzické osoba, která

úmyslně podepíše podpisovou listinu k návrhu přípravného výboru, ač není oprávněnou

osobou. Přestupku se dopustí i fyzická osoba, která v podpisové listině uvede nepravdivé

údaje. Za tyto přestupky lze uložit pokutu až do výše 3 000 Kč. Magistrát města Plzně

v této situaci přistoupil k řešení formou příkazu o uložení napomenutí, kterým zahájil

68
§ 58 zákona č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, v platném znění.
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řízení o přestupku s více než 1300 obviněnými. Zmíněný postup magistrátu byl celkem

očekávaně předmětem tvrdé kritiky ze strany přípravného výboru referenda. Bohužel byl

tento zákonný postup kritizován i některými opozičními zastupiteli.

5 ZÁVĚR

Diplomová práce byla koncipována za účelem poskytnutí komplexního náhledu do

problematiky místního referenda v České republice. Základními zdroji pro tuto práci byly

publikace zabývající se demokracií, jejím členěním a formami a dále pak právní předpisy

přímo upravující krajské, ale zejména místní referendum.

Pro názorné představení některých institutů bylo užito praktické autorovi

zkušenosti z prostředí Magistrátu města Plzně. Právní úprava je doplněna i praktickými

ukázkami v rámci příloh této práce.

Referendum na celostátní úrovni v obecné úrovni upraveno v ČR nemáme, krajské

referendum, jako „mladou“ právní úpravu, sic máme, ale nikdy nebyla v praxi užita, a tak

tedy z forem přímé demokracie je upraveno, i když leckde s rezervami, výrazněji jen

místní referendum. Institut místního referenda zažívá v posledních letech rozmach.

Místních referend přibývá a stejně tak přibývá i praktických zkušeností s ním. Výrazně se

vyvíjí i judikatura v dané oblasti.

Nechávám tedy v samotném závěru práce prostor pro zamyšlení čtenáře, zda

institut místního referenda není v různých směrech zneužitelný…? Zda nemůže sloužit

soukromým zájmům…? Kdo se totiž trochu zajímá o výsledek daného referenda, zjistí, že

skupina „aktivistů“, majících v dané době politické ambice, prosadila referendum

slibováním zeleného parku v centru města na soukromých pozemcích. Někteří z nich

opustili danou aktivitu ještě před samotným konáním referenda, ostatní se již o danou

problematiku dále nezajímají a už vůbec se nehlásí ke spoluúčasti na současném stavu,

tedy současném stavu dané lokality.
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RESUME

Tato diplomová práce pojednává o problematice místního referenda. Jejím cílem bylo

představení současné právní úpravy na konkrétním příkladu místního referenda konaného na

území města Plzně. Práce obsahuje několik částí. První z nich představuje pojem demokracie,

její dělení a formy přímé demokracie. Druhá část se věnuje referendu jako jedné z forem

přímé demokracie. Poslední a hlavní část se věnuje právní úpravě místního referenda v České

republice prezentováním na příkladu konání konkrétního referenda v Plzni. Práce kriticky

hodnotí právní úpravu a poskytuje tím čtenáři prostor pro zamyšlení nad klady i zápory

legislativního řešení. Práce demonstruje i značnou možnost zneužití tohoto demokratického

institutu.

The thesis deals with the issue of local referendum. Its objective is to present current

legislation on the case of the local referendum organized in the City of Pilsen. The thesis

consists of several parts. The first one presents the term „democracy“, its division and

different forms of direct democracy. The second part describes referendum as one of the form

of direct democracy. The last and main part of the thesis explains the legislative rules of local

referendum in the Czech Republic by an example of the local referendum organized in the

City of Pilsen. The thesis critically evaluates legislation and provides for an opportunity to

analyse the pros and cons (the strengths and weaknesses) of the legislation. The thesis also

demonstrates the possibility of an abuse of this democratic institute.
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