PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil: Bc. ROMAN MATOUŠEK

Název práce: MÍSTNÍ A KRAJSKÉ REFERENDUM V PODMÍNKÁCH STATUTÁRNÍHO MĚSTA PLZNĚ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant tematicky zaměřil svoji diplomovou práci na velmi aktuální a prozatím vcelku frekventovaně zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje jak aktualitu, tak celospolečenský význam zkoumaného tématu. Koneckonců základem společenských proměn od počátku let devadesátých byla resuscitace občanské společnosti a těžko lze si představit instrumentarium občanské společnosti bez aktivních nástrojů občanské participace - zejména nástrojů přímé demokracie, mezi které jako primární jistě řadíme referenda počínajíc referendem místním a krajským.

Autorovi podařilo se předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je literaturou teoretickou i praktickou v zásadě vybavena a třeba konstatovat, že diplomant pracuje zejména s jemu dostupným materiálem pramenným. Práci doplnil sice lehce substandardním poznámkovým aparátem, za to však množstvím cenných příloh. Problematiku občanské participace na správě věcí veřejných popracoval s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením instrumentária přímé demokracie i jednotlivých typů referend v platné právní úpravě – v této souvislosti je třeba zdůraznit, že autor zejména vychází z praktické zkušenosti "plzeňského" referenda a souvisejících procedur, pochopitelně nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jistě ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně dokládá a ilustruje vybranými přílohami. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativních pramenů i z odborné teoretické literatury, umí pracovat s poznámkovým aparátem. Předložené dílko považuji za dobře zpracovaný příklad kvalitní závěrečné práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou zásadní nedostatky platné právní úpravy referenda místního, krajského ?
2. Konalo se již referendum na krajské úrovni ?
3. Jak autorka hodnotí dosud předložené návrhy referenda celostátního ?
4. Základní poučení plynoucí z plzeňského referenda ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 16. 5. 2018

JUDr. Tomáš Louda, CSc.